
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 124 del 12/02/2024 del Registro Generale 

 

Area Demografici e ICT 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 124 DEL: 12/02/2024 
 

 

 
 

OGGETTO: PNRR  SERVIZI E  CITTADINANZA DIGITALE   MISURA 1.4.1 
ESPERIENZA DEL CITTADINI NEI SERVIZI PUBBLICI  - CITTADINO 
ATTIVO -   CUP B51F22003290006 CIG B0441F0389 - DETERMINA A 
CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA 
SU SARDEGNA CAT  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

 

                     COMUNE DI ASSEMINI 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Demografici e ICT 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: PNRR  SERVIZI E  CITTADINANZA DIGITALE   MISURA 1.4.1 

ESPERIENZA DEL CITTADINI NEI SERVIZI PUBBLICI  - CITTADINO 

ATTIVO -   CUP B51F22003290006 CIG B0441F0389 - DETERMINA A 

CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE MEDIANTE TRATTATIVA 

DIRETTA SU SARDEGNA CAT 

 

La Responsabile ad interim dell’Area Demografici e ICT 
 

 
VISTO l’art. 107 del D.lgs.vo n. 267 del 18 Agosto 2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 del 09/10/2023 avente ad ottetto “INCARICO AD INTERIM DI ELEVATA 

QUALIFICAZIONE AREA DEMOGRAFICI E ICT”; 

Viste: 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 

25.01.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e di assegnazione delle relative 

risorse finanziarie; 

-  la deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della Giunta Comunale, n. 97 del 

10.05.2023 con la quale è stato approvato il PIAO 2023/2025 e successive modifiche e integrazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 24.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2025-2026; 

 

 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

 

 

 

PREMESSO che:  

• sono stati pubblicati dal Ministero per l’Innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) sul sito 

“PAdigitale2026”, a valere sul piano strategico “Italia digitale 2026” finanziato dal PNRR, gli avvisi che 

permettono ai Comuni di accedere alle risorse previste nel Piano strategico al fine di favorire la transizione 

digitale, la connettività e per implementare i servizi digitali; 

• Il Comune di Assemini, al fine di favorire l’innovazione e l’ammodernamento dei servizi comunali, ha 

presentato la propria candidatura sulla piattaforma  PaDigitale2026  relativamente all’avviso :  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1   “Misura 1.4.1 

Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Comuni (settembre 2022) M1C1 PNRR Investimento 1.4 

“Servizi e cittadinanza digitale” Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEu per un finanziamento € 

280.932,00 

 E’ stato richiesto e inserito nella piattaforma “Pa Digitale 2026”, il  relativo CUP B51F22003290006; 

CON pec del 09.11.2022 registrata al prot. gen.le n. 39223 del 9.11.2022 - il Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale ha comunicato l’accettazione della candidatura n. 53117 “Misura 1.4.1 Esperienza 

del cittadino nei servizi pubblici – Comuni (settembre 2022) M1C1 PNRR Investimento 1.4 “Servizi e 

cittadinanza digitale” Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEu con decreto di approvazione n.135-

1/2022 PNRR su “Finestra temporale n. 1” per l’importo totale di € 280.932,00; 

CONSTATATO che l’Ente beneficiario deve avviare le procedure concorsuali e di affidamento entro e non 

oltre i termini indicati nella domanda di candidatura e nel decreto di finanziamento, e successivamente 

prorogati, come da dettaglio di progetto pubblicati sulla piattaforma dedicata “Pa Digitale 2026”,  con stato di 

contrattualizzazione  del progetto in oggetto in scadenza al 20/02/2024; 

DATO ATTO che il Comune di Assemini in sede di domanda di candidatura ha richiesto il finanziamento per  

la misura sopra indicata  “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” che, nell’allegato 2 all’avviso pubblico 

viene definito come l’insieme di due diverse azioni  denominate “Cittadino Informato” e “Cittadino Attivo”;  

Azione cittadino Informato: implementazione del sito comunale che consenta di rendere fruibili ai cittadini 

le più recenti informazioni relative all’amministrazione locale, ai sensi che essa eroga ai cittadini, alle notizie 

ai documenti pubblici dell’amministrazione stessa;  

Azione cittadino attivo: riguarda l’implementazione dei servizi digitali per il cittadino fruibili online attraverso 

il portale istituzionale per cui il nostro Comune ha richiesto il finanziamento per la realizzazione dei seguenti  

servizi digitali:  

 

 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

 

 

 

1) Richiedere l’accesso agli atti 

2) Richiedere il permesso di occupazione suolo pubblico 

3) Richiedere una pubblicazione di matrimonio 

4) Richiedere il permesso per parcheggio invalidi  

5) Richiedere il permesso per passo carrabile 

CHE il finanziamento complessivo pari a € 280.932,00 riconosciuto all’Ente a seguito del conseguimento del 

risultato atteso, come somma dell’importo riconosciuto per il rifacimento del sito web e dei servizi 

implementati è differenziato come segue:  

- comuni tra 20.001 e 50.000 abitanti per il rifacimento del sito web (azione cittadino informato) € 87.682,00   

- comuni tra 20.001 e 50.000 abitanti  per ogni singolo servizio € 38.650,00 ( max 5 servizi) (azione cittadino 

attivo); 

ATTESO che l’intervento finanziato è stato inserito nel programma biennale delle forniture di beni e servizi 

2023/24  codice CUI S80004870921202300015; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni per la realizzazione e avviamento dei 

servizi digitali  scelti da questa amministrazione e sopra richiamati e afferenti all’azione “Cittadino Attivo”; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 nel quale si stabiliva che i Comuni sono tenuti, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, a far ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 

- l’art. 1 comma 512 della Legge di Stabilità 2016 che prevede per gli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività la procedura di approvvigionamento esclusivamente per il tramite di CONSIP spa o i soggetti 

aggregatori, per i beni e servizi disponibili presso gli stessi soggetti;  

-  l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 al comma 1 lett.b), con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

 

 

 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

- art. 48 comma 3, D. Lgs. 36/2023 che conferma l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa  

CONSIDERATO pertanto l’obbligo di approvvigionare beni e servizi informatici tramite mercati elettronici 

indipendentemente dal valore della fornitura; 

VISTO il disciplinare tecnico predisposto dall’Ufficio ICT per l’affidamento del sevizio di cui all’ AZIONE 

CITTADINO ATTIVO, redatto tenendo presente le prescrizioni dell’avviso pubblico della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale PNRR “Misura 1.4.1 Esperienza del 

cittadino nei servizi pubblici – Comuni (settembre 2022) M1C1 PNRR Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 

digitale ” e relativo Allegato n. 2 – Definizione del perimetro degli interventi relativi alla Misura 1.4.1  

ATTESO che nel suddetto disciplinare si definiscono le caratteristiche dell’attività richiesta ovvero le 

condizioni di esecuzione e che si ritiene di approvare con la presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale; 

DATO ATTO pertanto, per quanto sopra esposto,  che è stata attivata   la negoziazione del prezzo con  una 

procedura di trattativa diretta mediante la centrale regionale di committenza SARDEGNA CAT n. rfq_427975 

avente ad oggetto “PNRR Misura 1.4.1. “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici – Azione Cittadino 

Attivo”, ponendo come prezzo base la somma di € 81.500,00  oltre IVA  con l’operatore economico Società  

Arionline Srl di Cagliari ; 

CHE entro il termine ultimo del 06/02/2024 h. 12:00  stabilito per la ricezione dell’offerta, l’operatore ha 

caricato sul sistema Sardegna Cat l’offerta economica pari a  € 81.000,00 oltre IVA per l’espletamento 

complessivo delle attività richieste; 

VISTO il verbale del 06/02/2024 h.13:15, elaborato automaticamente dal sistema Sardegna Cat, ed allegato  

al presente atto quale parte integrante e sostanziale ; 

DATO CHE è stato acquisito il CIG B0441F0389 relativo alla procedura in argomento attraverso il portale 

Sardegna Cat,  piattaforma di approvvigionamento digitale certificata da ANAC  per la gestione del ciclo di 

vita dei contratti, mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

 

 

 

RISCONTRATA la regolarità formale delle procedure eseguite e ritenuto quindi di approvare il suddetto 

verbale e di provvedere all’aggiudicazione definitiva della trattativa diretta  per il prezzo offerto di € 81.000,00 

oltre IVA in favore della Soc. Arionline Srl di Cagliari; 

ATTESO che i requisiti di carattere generale per la partecipazione ai pubblici appalti sono stati dichiarati dal 

fornitore nel DGUE  allegato in sede di gara e e sono stati avviati comunque i controlli in merito con i seguenti 

esiti: 

- Documento di verifica CCIAA n. P V7511765 del 01/02/2024 riportante la dicitura “ai sensi della normativa 

vigente in materia , nel Registro delle Imprese, per la posizione anagrafica in oggetto NON RISULTA iscritta 

alcuna procedura concorsuale o pregressa”; 

- Certificato del Casellario Giudiziale e dei Carichi Pendenti del Presidente del Consiglio di Amministrazione e 

del Consigliere delegato della società con esito negativo; 

- DURC esito di regolarità contributiva con scadenza al 02/6/2024; 

- ANAC - annotazioni sugli operatori economici negativo; 

- BDNA – comunicazione antimafia: non richiesta dalla normativa (il valore dell’appalto previsto deve essere 

pari o superiore a € 150.000); 

- Certificazione rilasciata dall’Agenzia delle Entrate in data 02/02/2024 per accertamenti relativi al regolare 

pagamento di imposte e tasse – documento di “controllo veridicità dichiarazioni sostitutive” dal quale non 

risultano violazioni definitivamente accertate; 

- Verifica  ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 17 della legge n. 68 del 12/03/1999  certificazione del 

CPI di Cagliari in data 07/02/2024; 

DATO ATTO inoltre, che  ai fini dell’affidamento, nell’ambito della procedura telematica sono stati acquisiti 

sottoscritti digitalmente dalla ditta: 

-  il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 

-  la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- il codice di comportamento del Comune di Assemini approvato con deliberazione GC n. 61/2023;  

- il patto di integrità;  

- l’informativa  e consenso riguardo al trattamento dei dati personali; 

-  il disciplinare tecnico dell’affidamento Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici Azione Cittadino 

Attivo; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

 

 

 

RITENUTO formalizzare l’aggiudicazione definitiva a favore della Soc. Arionline srl per l’importo  ribassato di 

€ 81.000,00 IVA esclusa al 22% ; 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa 

Di approvare il disciplinare tecnico recante “PNRR Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici  

Azione Cittadino Attivo CUP B51F22003290006 CIG B0441F0389” . 

Di approvare gli atti di cui alla trattativa diretta – codice di gara  rfq_427975 -  avente ad oggetto “PNRR 

Misura 1.4.1. “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici – Azione Cittadino Attivo” nonché il verbale di 

dettaglio bando di gara generato automaticamente dal sistema Sardegna Cat  che si allega alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale;  

- di approvare l’esito della trattiva diretta esperita  come sopra, e procedere all’aggiudicazione definitiva a 

favore della Soc. Arionline Srl   Via Sonnino 128 Cagliari, P.IVA 0216133092 per l’importo ribassato di euro 

81.000,00 oltre IVA . 

Di dare atto che sono state effettuate le verifiche circa l’insussistenza nei confronti della suddetta ditta dei 

motivi di esclusione previsti dall’art. 94 del D. Lgs 36/2023; 

Di dare atto che: 

- al presente affidamento non si applica il termine dilatorio come stabilito dall’art. 55 comma 2 del D. Lgs. 

36/2023 in quanto di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- il contratto sarà stipulato mediante atto pubblico amministrativo come previsto dal nostro regolamento per la 

stipulazione dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 14.02.2022. 

- le liquidazioni inerenti l’intervento saranno liquidate come previsto al punto 2.1 del disciplinare tecnico e in 

ogni caso saranno subordinate all’acquisizione del DURC regolare, e alla effettiva erogazione del 

finanziamento PNRR citato in premessa. Tutti i pagamenti inerenti il presente affidamento PNRR dovranno 

contenere nella causale l’indicazione del riferimento al codice unico di progetto CUP B51F22003290006 e il 

CIG B0441F0389. 

- di  provvedere al versamento del contributo in favore dell’ANAC per l’importo di € 35,00 in ottemperanza alla 

deliberazione del Consiglio dell’ ANAC n. 610 del 19/12/2023 con la quale sono stati stabiliti gli importi di 

contribuzione in relazione all’importo a base di gara per l’anno 2024.  



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

 

 

 

DI IMPEGNARE: 

€ 35,00 a favore di ANAC dovuto dalle Stazioni Appaltanti relativo alla gara con CIGB0441F0389 così come 

indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale della presente: 

Bilancio 2024 Capitolo 12200 Codice 1.02.1.0103 Esigibilità 2024. 

€ 98.820,00 a favore della soc. Arionline Srl P.IVA 02161330929 trova copertura così come indicato 

nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale della presente come 

segue: 

Bilancio 2024 Capitolo 202004 Codice 1.08.2.0202 Esigibilità 2024 conto residui 2023 

Di dare atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela dei dati 

personali dei cittadini. 

Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in 

condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 

6, comma 2 del D.P.R.62/2013. 

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183,comma 7, del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

  
La Responsabile ad interim  Area Demografici e ICT 

Dott.Ssa Valentina Melis 
 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


